
CONSEJO DE FACULTADES DE CIENCIAS DE LA SALUD 
 

ACUERDOS 
 

REUNIÓN CF-CS N° 6-13, CELEBRADA EL 20 DE MAYO DE 2013 
 

CORRESPONDENCIA 
 

1. Con relación al Recurso de Reconsideración con Apelación en Subsidio 
presentado por el doctor José Manuel Ríos Yuil, se RECOMENDÓ  enviar 
una nota al doctor Enrique Mendoza, Decano de la Facultad de Medicina, 
que le señale su deber de cumplir con los Acuerdos del Consejo de Ciencias 
de la Salud. 

 
2. Se APROBÓ el Acta N°CF-CS 5-13, del 6 de mayo de 2013. 

 

3. Se APROBÓ la Resolución N° 1-13-SGP relativa al proceso disciplinario que 
se le sigue al profesor Federico Herrera Ortíz, con cédula de identidad 
personal N° 4-108-989, de la Facultad de Medicina, que a la letra dice: 

 

RESOLUCIÓN Nº1-13-SGP 
 

EL  CONSEJO DE FACULTADES DE LAS CIENCIAS DE LA SALUD 
En uso de sus facultades legales, estatutarias y reglamentarias 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que mediante el Consejo de Facultades de las Ciencias de la Salud No. 6-12, 
celebrada el día 13 de agosto de 2012, se APROBO remitir a la Comisión de 
Disciplina del Consejo de Facultades de Ciencias de la Salud el caso del profesor 
FEDERICO HERRERA ORTIZ con cédula de identidad personal No. 4-108-989, 
de la Escuela de Tecnología Médica, de la Facultad de Medicina; 
 
Que el Licenciado ERIC SIERRA GONZALEZ, abogado en ejercicio, con cédula 
de identidad personal N° 8-148-556, en nombre y representación  del profesor 
FEDERICO HERRERA ORTIZ, ha presentado los escritos siguientes, dentro del 
proceso disciplinario que se ventila en la Comisión de Disciplina del Consejo de 
Facultades de Ciencias de la Salud: 
1. El 3 de octubre de 2012, presenta escrito de EXCEPCION DE 

INEXISTENCIA POR FALTA DE ACREDITACION DE FALTAS O ACTOS 
DISCIPLINARIOS CONFORME A LOS ESTATUTOS DE LA UNIVERSIDAD 
DE PANAMA, en contra del Proceso Disciplinario que se le sigue al profesor 
FEDERICO HERRERA. 

2. El 3 de octubre de 2012, presenta escrito de INCIDENTE DE NULIDAD POR 
FALTA DE COMPETENCIA Y, SOLICITUD DE ARCHIVO DEL PROCESO 
DISCIPLINARIO. 

3. El 3 de octubre de 2012, presenta escrito de EXCEPCION DE 
PRESCRIPCION EN EL EJERCICIO DE LA ACCION DISCIPLINARIA POR 
PARTE DEL CONSEJO DE FACULTADES DE LAS CIENCIAS DE LA 
SALUD DE LA UNIVERSIDAD DE PANAMA. 

 

Que en relación con el escrito de EXCEPCION DE INEXISTENCIA POR FALTA 
DE ACREDITACION DE FALTAS O ACTOS DISCIPLINARIOS CONFORME A 
LOS ESTATUTOS DE LA UNIVERSIDAD DE PANAMA, interpuesto por el 



2 
Consejo de Facultades de Ciencias de la Salud 
Acuerdos 
Reunión N° CF-CS 6-13, celebrada el día 20 de mayo de 2013 

abogado  ERIC SIERRA GONZALEZ, en representación del Profesor FEDERICO 
HERRERA, es oportuno señalar lo siguiente: 
 

1. La Excepción de Inexistencia por falta de acreditación de faltas ó actos 
disciplinarios conforme a los Estatutos de la Universidad de Panamá, no se 
puede admitir; toda vez, que la falta ha sido debidamente denunciada por 
MELITZA T. SÁNCHEZ  P.  con CIP 8-838-2423, mediante una nota con 
fecha del 28 de marzo de 2012, dirigida al Decano de la Facultad de 
Medicina  Dr. Enrique Mendoza. 
 

Que en relación con el escrito de INCIDENTE DE NULIDAD POR FALTA DE 
COMPETENCIA Y, SOLICITUD DE ARCHIVO DEL PROCESO DISCIPLINARIO, 
interpuesto por el abogado  ERIC SIERRA GONZALEZ, en representación del 
Profesor FEDERICO HERRERA, es oportuno señalar lo siguiente: 

1. No se puede admitir, ya que, el Dr. FEDERICO HERRERA ORTIZ, a la 
fecha es profesor de la Universidad de Panamá y el artículo 214, literal g 
establece como deber del personal académico mantener una relación de 
respeto, tolerancia y armonía para con sus superiores, colegas, estudiantes 
y personal administrativo. 
 

Que en relación con el escrito de EXCEPCION DE PRESCRIPCION EN EL 
EJERCICIO DE LA ACCION DISCIPLINARIA POR PARTE DEL CONSEJO DE 
FACULTADES DE LAS CIENCIAS DE LA SALUD DE LA UNIVERSIDAD DE 
PANAMA, interpuesto por el abogado  ERIC SIERRA GONZALEZ, en 
representación del Profesor FEDERICO HERRERA, es oportuno señalar lo 
siguiente: 

1. En cuanto al escrito de Excepción de Prescripción en el ejercicio de la 
acción disciplinaria por parte del Consejo de Facultades de las Ciencias de 
la Salud de la Universidad de Panamá, es importante destacar que la nota 
de la denuncia presentada por la estudiante  MELITZA T. SÁNCHEZ P, 
tiene como fecha el 28 de marzo de 2012 y en ella se narra el supuesto 
hecho investigado acontecido  el día 13 de junio de 2011 en las 
instalaciones del Complejo Hospitalario Arnulfo Arias Madrid de la Caja del 
Seguro Social. Aunado a ello,  en este sentido, colegimos que han 
transcurrido los tres meses necesarios para que se configure la prescripción 
de la acción disciplinaria. 

 

Que siendo así, se desestima por IMPROCEDENTE los escritos de EXCEPCION 
DE INEXISTENCIA POR FALTA DE ACREDITACION DE FALTAS O ACTOS 
DISCIPLINARIOS CONFORME A LOS ESTATUTOS DE LA UNIVERSIDAD DE 
PANAMA y el INCIDENTE DE NULIDAD POR FALTA DE COMPETENCIA Y, 
SOLICITUD DE ARCHIVO DEL PROCESO DISCIPLINARIO. Sin embargo, se 
admite y se declara PROBADO el escrito de EXCEPCION DE PRESCRIPCION 
EN EL EJERCICIO DE LA ACCION DISCIPLINARIA POR PARTE DEL 
CONSEJO DE FACULTADES DE LAS CIENCIAS DE LA SALUD DE LA 
UNIVERSIDAD DE PANAMA, interpuesto por el abogado  ERIC SIERRA 
GONZALEZ, en representación del Profesor FEDERICO HERRERA. 
Que por todo lo anterior, se 

RESUELVE: 
 

PRIMERO: RECHAZAR el escrito de EXCEPCION DE INEXISTENCIA POR 
FALTA DE ACREDITACION DE FALTAS O ACTOS DISCIPLINARIOS 
CONFORME A LOS ESTATUTOS DE LA UNIVERSIDAD DE PANAMA,  en 



3 
Consejo de Facultades de Ciencias de la Salud 
Acuerdos 
Reunión N° CF-CS 6-13, celebrada el día 20 de mayo de 2013 

contra del Proceso Disciplinario que se le sigue al profesor FEDERICO 
HERRERA. 
 

SEGUNDO: RECHAZAR el escrito de INCIDENTE DE NULIDAD POR FALTA DE 
COMPETENCIA Y, SOLICITUD DE ARCHIVO DEL PROCESO DISCIPLINARIO. 
TERCERO: Se declara PROBADO el escrito de EXCEPCION DE 
PRESCRIPCION EN EL EJERCICIO DE LA ACCION DISCIPLINARIA POR 
PARTE DEL CONSEJO DE FACULTADES DE LAS CIENCIAS DE LA SALUD 
DE LA UNIVERSIDAD DE PANAMA, interpuesto por el abogado  ERIC SIERRA 
GONZALEZ, en representación del Profesor FEDERICO HERRERA. 
 
Esta resolución agota la vía gubernativa, y no admite recurso alguno. 
FUNDAMENTO DE DERECHO: Artículos 340 y 347 del Estatuto Universitario y 
200 numeral 4 de la Ley 38 de 2000. 

 
INFORME DE LA SECRETARÍA GENERAL 

 
4.  Se APROBÓ integrar una comisión de este órgano de gobierno, para que     

emita conceptos relacionados a lo siguiente: 
- Proceso de Aprobación de carreras en los Centros Regionales, 

Extensiones Universitarias y Programas Anexos. 
- Selección de los profesores según su perfil. 
- Cumplimiento de los Planes de Estudio y Programas. 

 
INFORME DE LA COMISIÓN DE ASUNTOS ACADÉMICOS 

 

5. Se APROBÓ el Nombramiento por Resolución de la profesora Dayra 
Emelia Sánchez Sánchez, con cédula de identidad personal N° 8-254-505, 

como Profesora Asistente IV A,  en la Facultad de Enfermería, a partir de la 
fecha emitida por la Dirección de Recursos Humano, según informe I.C.A. 
N°2013-89. 

 

6. Se APROBÓ el Nombramiento por Resolución de la profesora IDA DÍAZ 
DE VIVEROS, con cédula de identidad personal N° 8-707-1534, como 

Profesora Asistente III-A, en la Facultad de Enfermería, a partir de la fecha 
emitida por la Dirección de Recursos Humanos, según informe I.C.A. N° 2013-
90. 
 

7. Se APROBÓ la Renovación de la Contratación del profesor  DIÓGENES 
ARJONA,  con cédula de identidad personal N° 8-143-1001, de la Cátedra de 
Propedéutica en la Facultad de Medicina, en la categoría de Profesor 
Extraordinario, a partir del primer semestre del año académico 2013, según 
Informe N° I.C.A. 2013-94. 

 

8. Se APROBÓ la Renovación de la Contratación del profesor Néstor 
Rodríguez, con cédula de identidad personal N° 9-66-524, de la Cátedra de 
Propedéutica en la Facultad de Medicina, en la categoría de Profesor 
Extraordinario, a partir del primer semestre del año académico 2013, según 
Informe I.C.A. N° 2013-93. 

 

9. Se APROBÓ el Ascenso de Categoría de la profesora Elida Carlota Carrión 
Mayorga, con cédula de identidad personal N° 9-122-677,   de  la  Facultad 

de Enfermería de Asistente I-A a Asistente IV-A, según Informe I.C.A. N° 
2013-91. 
 



4 
Consejo de Facultades de Ciencias de la Salud 
Acuerdos 
Reunión N° CF-CS 6-13, celebrada el día 20 de mayo de 2013 

10. Se APROBÓ el Ascenso de Categoría de la profesora María Ríos 
González, con cédula de identidad personal N° 4-131-1972, de la Facultad 

de Enfermería de Especial I a Especial II, según Informe I.C.A. N° 2013-92. 
 

11. Se APROBÓ el Ascenso de Categoría del profesor Drury Rodolph 
Atencio, con cédula de identidad personal N° 4-159-470, de la Facultad de 

Farmacia, de Titular I  a Titular II, según Informe  I.C.A. N° 2013-95. 
 

12. Se APROBÓ el Ascenso de Categoría de la profesora Daniska Yaholin 
Castillo González,  con cédula de identidad personal N° 3-708-1117, de la 

Facultad de Enfermería, de Asistente I-A a la Asistente III-B, según Informe 
I.C.A N° 2013-96. 

 
INFORME DE LA COMISIÓN DE ASUNTOS DISCIPLINARIOS 

 
13. Se APROBÓ el Informe de recomendaciones presentado por la Comisión de 

Disciplina del profesor Nicanor Morales,  con cédula de identidad personal 
N° 8-418-707.   
 
Además se APROBÓ su envío a la Dirección de Asesoría Jurídica para la 
elaboración de la Resolución correspondiente. 
 
 
 

UNIVERSIDAD DE PANAMÁ 
SECRETARÍA GENERAL / PARLAMENTARIAS 
21 de mayo de 2013/ Giovanina 


